

平成28年3月期
第1四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4
V. 証券化関連エクスポージャー等の開示	【連結】	_____	5

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成27年6月期)		前第1四半期累計期間 (平成26年6月期)
		前年同期比	
連結粗利益 ※1	23,478	1,589	21,889
資金利益	13,000	1,030	11,970
役務取引等利益	2,697	209	2,487
特定取引利益	3,764	1,347	2,417
その他業務利益	4,015	△998	5,013
経費	△9,845	△447	△9,398
連結実質業務純益 ※2	13,633	1,141	12,491
与信関連費用	1,641	△7,126	8,768
貸出金償却	△37	△33	△3
個別貸倒引当金純繰入額	△1,373	△2,559	1,186
一般貸倒引当金純繰入額	1,450	△330	1,781
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	△83	△2,704	2,621
償却債権取立益	2,131	74	2,056
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△446	△1,571	1,124
株式等関係損益	81	△124	205
持分法による投資損益	-	-	-
その他	572	394	178
経常利益	15,928	△5,715	21,643
特別損益	-	5,741	△5,741
税金等調整前四半期純利益	15,928	26	15,901
法人税、住民税及び事業税	△1,535	△1,389	△146
法人税等調整額	△2,018	1,384	△3,403
四半期純利益	12,374	21	12,352
非支配株主に帰属する四半期純利益(損失)	1	41	△39
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,375	63	12,312

※1 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務取引等費用) + (特定取引収益－特定取引費用)
+ (その他業務収益－その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益－経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	平成27年6月末		平成26年6月末
		前年同期比	
連結子会社数	15	△2	17
持分法適用会社数	0	0	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成27年6月期)		前第1四半期累計期間 (平成26年6月期)
		前年同期比	
業務粗利益	22,622	2,909	19,713
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,441	3,472	16,969
資金利益	12,768	1,091	11,677
役務取引等利益	2,961	643	2,317
特定取引利益	2,880	723	2,157
その他業務利益	4,012	451	3,560
(うち国債等債券損益)	2,181	△562	2,743
経費	△9,033	△357	△8,675
人件費	△4,313	△43	△4,270
物件費	△3,965	△164	△3,801
税金	△754	△150	△603
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	13,589	2,552	11,037
除く国債等債券損益(5勘定戻)	11,408	3,114	8,293
与信関連費用	1,309	△7,244	8,554
貸出金償却	△94	566	△661
個別貸倒引当金純繰入額	△1,373	△2,211	838
一般貸倒引当金純繰入額	1,448	△1,246	2,694
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	△2,621	2,621
償却債権取立益	1,819	△122	1,942
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△490	△1,609	1,118
株式等関係損益	81	△124	205
その他臨時損益等	689	△114	804
経常利益	15,669	△4,932	20,601
特別損益	-	0	△0
税引前四半期純利益	15,669	△4,932	20,601
法人税、住民税及び事業税	△1,422	△1,363	△58
法人税等調整額	△2,008	1,381	△3,389
四半期純利益	12,239	△4,914	17,154
業務純益	13,098	2,061	11,037

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	平成27年6月末			平成27年3月末			平成26年9月末		
	連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額
国債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地方債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 時価は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づいております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	平成27年6月末			平成27年3月末			平成26年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	14,280	40,757	26,477	14,592	40,862	26,269	5,141	5,813	672
債券	253,235	254,270	1,034	250,711	251,808	1,097	392,485	393,630	1,144
国債	193,085	193,993	907	193,080	193,993	913	338,570	339,484	914
地方債	15,700	15,770	70	18,379	18,515	136	12,287	12,387	100
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	44,449	44,505	56	39,251	39,298	46	41,628	41,758	129
その他	713,600	723,114	9,513	600,186	623,911	23,724	752,354	754,552	2,198
合計	981,116	1,018,141	37,025	865,490	916,581	51,091	1,149,981	1,153,997	4,015

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成27年6月末			平成27年3月末	平成26年9月末
		平成27年3月末比	平成26年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	265	△10	△195	276	461
危険債権	27,283	1,132	△13,043	26,150	40,327
要管理債権	11,504	△264	254	11,768	11,250
合計(A)	39,053	857	△12,985	38,195	52,039
正常債権	2,720,876	△66,193	7,469	2,787,069	2,713,406
総計(B)	2,759,929	△65,335	△5,515	2,825,265	2,765,445
不良債権比率(A/B)	1.4%	0.0%	△0.5%	1.4%	1.9%

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成27年6月末			平成27年3月末	平成26年9月末
		平成27年3月末比	平成26年9月末比		
保全額(C)	30,760	57	△15,024	30,702	45,784
貸倒引当金(D)	12,977	1,385	△4,695	11,591	17,672
担保保証等(E)	17,782	△1,328	△10,329	19,111	28,111

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	平成27年6月末			平成27年3月末	平成26年9月末
		平成27年3月末比	平成26年9月末比		
部分直接償却後	78.8%	△1.6%	△9.2%	80.4%	88.0%

引当率 D/(A-E)

	平成27年6月末			平成27年3月末	平成26年9月末
		平成27年3月末比	平成26年9月末比		
部分直接償却後	61.0%	0.3%	△12.9%	60.7%	73.9%

V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

1. CDO、CMBS、RMBS関連エクスポージャー

当行グループのCDO(Collateralized Debt Obligation)、CMBS(Commercial Mortgage Backed Securities)、RMBS(Residential Mortgage Backed Securities)関連のエクスポージャーは以下の通りです。

(単位:億円)

	平成27年3月末残高	平成27年6月末残高
CDO	0	0
北米	0	0
CMBS	30	31
日本	-	-
アジア	30	31
RMBS	7	6
日本	7	6

2. レバレッジ・ファイナンス

当行グループが保有しているレバレッジ・ファイナンスに係るエクスポージャーは以下のとおりです。

なお、以下の金額は、買収ファイナンスのために供与しているローンの残高(過去の買収案件のリファイナンス等を含む。)を集計しております。ただし、投資適格水準相当のものを除いております。

(単位:億円)

	平成27年3月末残高	平成27年6月末残高
ローン残高	846	845
コミットメントライン (未実行分)	36	58
合計	882	903

地域別の残高内訳

(単位:億円)

	平成27年3月末残高	平成27年6月末残高
北米	409	415
欧州諸国	60	48
日本	349	378
大洋州	64	62
合計	882	903

(注)記載金額は、億円単位未満を四捨五入して表示しております。